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(Urilnhaiim Márk könyvnyomdája) intézetidők.

Az ünnep és tanulságai. .
Csak egy nemzet szivének fólián- [ 

golása képes olyan lélekemelő ünnep- I 
ségre, minő napokkal előbb az ország j 
szivében a szellemi munka (licsöité- ! 
sére lefolyt.

Felemelő nemzeti öntudattal tekint
hetünk az ünnepélyre, mert az nemzeti 1 
fejlődésünknek, rendezettségünknek té- 1 
nyes tanúsítása. Látszassák bár merész 
mondásnak, meijiik állítani, hogy ez az 
ünnep, a mindeneket meghódító kultú
rának fényes, erőteljes proklamácziőja 
volt. Kiskorú nemzet ilyet nem rendez
het, mert kiskorú nemzet még halott
jait se tudja megbecsülni; mi a nem
zet fényével öveztük azt a szellemi gi
gászt, a ki ötven esztendős szakadat
lan munkában a nemzet fényét szerezte. 
Mig egy öntudatos nemzeti társadalom . 
csirájában volt, addig a szellem mun- j 
kásainak, a nemzeti dicsőség szerzői- ; 
nek tragikus pályafutás, ha nem elzül- : 
lés volt a bére. Milyen felemelő nem
zeti öntudatunkra, hogy a nemzet ra
jongó hálája nem kihűlt szívnek, a meg
ható gyásznak alkalmára buzdul föl, 
hanem szent kegyelettel szivvel és lé- \ 
lekkel jut az élő iránt is kifejezésre, j

Mennyit kellett e nemzetnek fej
lődnie, hogy a nemzeti közmivelés ko- j 
beziója ilyen egységes érzületűvé fór- 1 
raszs/.a a magyar társadalmat? Gondolt-e
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A HORVÁTH GYÖRGY.

arra valaki, hogy tisztán polgári ösz- 
szetáisulás utján egy élő írónak nem
zeti tiszteletdij adható legyen? De ne 
vessék ez ellen, hogy Vörösmarty ár
váinak is adatott már az erőtlen ma
gyar társadalom lelkes gyűjtése folytán 
százezer forint. Az egészen inás! Az a 
kegyelet és jótékonyság ténye; a mit 
azonban Jókaival tettek, az nem az. 
Ez a kultúra diadala. Voltaképpen 
egy biztos és kétségbevonhatatlan tü
nete annak a ténynek, hogy a könyv- 
vásárlás — magyar földön legnehezeb
ben térfoglaló ága a szükséges kultur- 
érzéknek — immár teljes virágzását 
éri és oly biztató, hogy belőle a magyar 
irodalom tovafejlődésőt lehet remélni.

Kisfaludy Károly már irodalmi ba
bérokat aratott, mikor az éhenhalás 
küszöbe előtt, diletans módon belekon- 
tárkodott a piktorkodásba, csakhogy 
rút halált ne haljon. Czakőt nyomorú
sága őrületbe kergette; Jóiiai pályája 
elején véleményem szerint nem a hiva- 
tottsag vergődését szenvedte, midőn 
festett, hanem a jogos félelem, mely a 
magyar skriblerek nyomorúságától el
ijesztgette.

Az, hogy a kiadók versenyezzenek 
egy-egy nevesebb iró kötetének minél 
pazarabb kiállítása körül: még akkor 
álmok országába tartozott. Yz, hogy a 
mint manapság is, habár még mindig

KdxirnUk, levelek a egydl. BaerkesxtAiéRi UlixIt.iiOii) 
a szerkesztőséghez küldendők.

Hirdetési dij : 1 hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél 10 kr 
többszöri hirdetésnél soroukint 6 kr. Bélyegdij 3ti kr. 

N jilttér  petitsora ‘25 kr.

nem a kívánt fokig van, iiogy dtiodec 
irdeskák a gyöngén eresztő termésük
ből is, a régiekhez képest úri módon 
élik le az életet — akkor csak ábrán
dokban élt csak, a szellemi munka ér
tékben emelkedett, nem Csáky szalmája 
többé, majd lenézhet az üresfej ü sar
latán, de meglop és páváskoilik vele, 
ha úgy tóidul a sor.

Ahhoz, hogy a szellemi termék kiiz- 
becsiilését és kívánatos tekintélyét elérje, 
még messze állunk, de a Jókaikult.usz na
gyon, jelentékenyen közelebb vitt a 
czél leié.

És ez az, a minek a szellemi munka 
minden tisztelője igaz leikéből örülhet, 
mert a szellemi tehetségek megismerés e 
ős elismertetése miniuigunk józm  in jg- 
becsülésére és szeretetére vezet.

A vadgesztenye.
A vadgesztenye északi Kelet-Iudiában, Per

zsiában és Tibetben honos. Németországba Klusius 
— a bécsi füvészkert felügyelője -  1875. évben 
Konstantinápolyból hozta, német elnevezését: Itoss- 
kastanie, onnan nyerte, hogy a lovaknál keh 
(Keicheu) ellen mint gyógyszert használják. 111 - 
zánkban a vadgesztenye kevés gondozás in illett 
majd mindenütt szépeu díszük.

A vadgesztenye gyümölcse sokfélekép értéke
síthető, sót a héját is a gyógyszertárakban chinip- 
héj helyett használják. Valamint sok cseranyagot 
is tartalmaz. Lombja megszáritva a juhok és kecs
kéknek kedvencz téli takarmányt nyújt. A val- 
geszteuye gyümölcsből pálinka, eczet, olaj kemé
nyítő, szappiu, tnmuzsir, mosdó szer stb készít _

f i l t e r
Jancsi ur, Abellino et Comp.

S'.ives engedelmökkel egy kis ártatlan liuu- 
ezutéria van ebben a c/.iioben.

H-» a70uban őszinte vallomá-t teszek és nyil- 
tan kijelentem, hogy magyar irodai inunk legna
gyobb bii az hőségé nek : Jókai Mórnak Magydr-ná- 
bob-járói van szó, rögtön be fogják látni önök is, 
hogy a Magyar-nábob seiumiképeu sem szerepel
het czikkeinuek élén, pedig nagy, erős én régi 
jussai vannak hozzá, hogy ahol magyar literatlí
ráról van szó. olt mindig legelső helyen emütse 
a mi dicsérő ajkunk. Úgy áll azonb; n a dolog, hogy 
elolvasni Jókai e leghatalmasabb kompoziczió- 
ját agyképpen nagy gyönyörűség minden kinek, 
ellenben c/.ikkelyt olvasni róla, nem egyképpen 
gyönyörűsége mindenkinek, még ha csupa szellem, 
sziporka és láng is az írás. Ha viszont még azt 
is hozzáveszi az ember hogy mivel nem akad 
nagy Magyarom*ígon egyetlen művelt magyar elme 
sem, a mely irodalmunk atyamesterének e fényes 
alkotását, ragyogó fantáziájának e minden időkre 
értékes gyümölcsét legteljesebb gyönyörűséggel 
ne élvezte volna, mintegy komoly sértés-számba 
megy, ha valaki azzal a kétséges sikerű szándék
kal lép eléje, hogy beszédet fog neki mondani 
Kárpáthy Jancsi úrról, Abellino urfiról és társaik
ról, a Magyar-nábob halhatatlan szereplő egyé
niségeiről.

Nehogy tehát olvasatlaiiul maradjon ez a

In inon kénytelen voltam • gy kis kegyes iiuil- 
c'iitériival megc-alni az önök szemét. Nagyfokú | 
kevély>ég bujkál természetesen ebben az őszinte 
vallomásban is, a mennyiben egy kis jóakarattal 
könnyen ki lehet, hámozni belőle azt a föltevést, 
hogy az, kinek szeme idáig végig repült a soro
kon, ál pat tan ma jd a többiek fölött is és nem 
fogja megbánni a reá fordított tíz másodpereznyi 
időt. Higyjók el, mélyen tisztelt közönsége Jókai 
Mór regényeinek, — hogy ez a dicsérő irás, mely 
egy templomi ének igaz őszinteségével pereg le 
toliam hegyén, minden izecskéjével úgy hozzá 
simul az önök meggyőződéséhez, mintha az önök 
lelkének házából fakadóit, volna. Nem arról 
akarok én itt beszéln', hogy mekkora hatást tett 
rám Jancsi urnák, e tipikus magyar oligarchiá
nak miuden okossága és minden bolondsága, ha
nem az önök emlékezetét akarom visszaterelni 
arra az időre, a midőn a Magyar-nábob brillians 
történetével legelső Ívben ismerkedtek meg.

Egyek voltunk bizony mindnyáján az elra
gadtatás nagy mámorában. Mohón beitta szemünk 
Jókai fantizaj inak csillogó színeit, — szebb és 
állandóbb színeit, miut amennyi színe van együtt
véve erdőnek, Iiie/.öllek HZ Isten kegyelmes aka
ratából1, elítélve mar keletkezésükben hervadásra, 
— eltűnődött lelkünk a magyar könnyelműség 
szomorú rajzan, veszendőbe került erőknek őrült 
pncsekolasán, mely sok szomorúságOt vetett el a 
század elején arra, Iiogy mi arassuk le majd a 
századnak végén. — S áhítattal csodáltuk mind
nyájan azt a roppant arányú, oszlopos, palotás 
házat, mely királyi háza az atyamester talentu
mának, fényben, hírben, dicsőségben a legelső s

maradandó gyönyörűség dolgában az idők végéig, 
len. Nincs benne kétség, Jókai ragyogó tehetsége, 
mely a Magyar-nábob zseniális történetében az 
Uj földetur előtt legerőteljesebben nyilatkozott 
meg, — önnön magának szülője, mint az első em
ber és hozzáfér he tét leu mindenkinek. A tolvaj, 
ha lop, becsukják, — de kiszabadulván, lophat 
megint. Jókai zsenije nebántsvirág volt minden
kor, s veszélyes mérge mindama kicsiny és kö
zépszerű irodalmi „jóuevii fiatal* titánocskáknak, 
kik az ő palotájába sompolyogtak be színekért, 
hangulatért, stílért és kaptafáért, amelynek nagy 
arányaira a maguk vékonyka alkotásocskáját rá
húzhassák. Persze, hogy a kaptafa túlélte a csiz
mát is, a csizmadiát is, — Jókai legjelentéktele- 
nebb munkáját szives-örőmest dédelgeti az önök 
szeretet®, — hol vannak azonban azok a jónevü 
irodalmi csizmadiák az ő csizmáikkal, a kik a 
mestert utánozni próbálták, s a maguk fakó por
tékáját az ó fényes .stíljének népszerű vignettái 
alatt akarták a hatvanas években forgalomba 
hozni ? Jelentse be, aki tud róluk, —  hóvá sö
pörte őket az idő is, kik lettek légyen hát vol- 
taképen, mert- mi bizony már egyetlen egyu-k se 
tudjuk a becses nevét.

Hogyan és miképpen ünnepli Jókait a nem
zet, arról széles e hazában mindenki tud. Készül 
egy nagy nemzeti diszkiadá*, melybe az atyames
ter valamennyi munkája fel vau véve, — arány
lag azonban csak igen kevés ember akad, a ki 
ezért a kiadásért 200 forintot fizethessen, — na
gyon sokan vannak azonban (s gyarapszik, hala 
Istennek, számuk napról-napra), a kik Jókai 
egyik-másik kitűnő munkáját, díszes, ünnepi ki«



hető Egy szépen tenyésző nagy gesztenyefa 100, 
150 liter gyümölcsöt nyújt

A vadgesztenye gyümölcséből gyártott eczet 
nagyon egészséges E végből annak gyümölcsét 
előbb lehéjazzák és aztán darának megörülvén, 
egy kis árpadarát kevernek hozzá és hasoulólag 
mint más eczetnek szolgáló anyagot kezelik, csak
hogy ezen keveréket élesztő hozzáadása által sa
vanyú erjedésbe kell hozni

A vadgesztenye gyümölcséből olaj is készít
hető, azonban minthogy annak nemcsak rósz szaga 
van, hanem egyszersmind a hidegben megalszik, 
csak szekérkenőcsnek és más ilyetén czélokn 
használható. Az olajkészitésnél a vadgesztenyét 
előbb meg kell szárítani és azután malmon meg 
őrölni. A lisztet azután yizzel megnedvesitik és 
miután egy kazánban megpörkölték, kisajtolják.

Vadgesztenyéből a szappan pótszer következő 
módon készíthető: Egy kiló szárított és apróra 
összetört gesztenyére 4 liter vizet töltvén, az 8 
napig gyakori felkeverés mellett rajta áll. így ki
tűnő és olcsó-szappanvizet nyerünk. A porrá tört 
vadgesztenye hasoulólag mint a inandolakorpa 
a bőrt lágygyá, puhává, hajlékonynyá teszi, hogy 
azt az asszonyok is, mint a legfinomabb mosdó
port használják.

A vadgesztenyéből hajpor is készíthető, vala
mint enyv is, mely hasonlólag mint a belőle gyár
tott keményítő, azon tulajdonsággal bir, hogy ke
serű ize miatt az azzal ragasztott tárgyakat a 
rovarok nem pusztítják

A vadgesztenyéből kávé Í3 készíthető a kö
vetkező módon : Az érett gesztenyét meghámozván, 
koczkákra vágjuk föl s a levegőn megszáritjuk, 
azután mint a kávét megpörköljük és megőröljük. 
Ezen kávé egyedül is élvezhető, azonban jobb ha 
hozzá vagy hatodrésznyi valódi kávét keverünk, 
ez által a vadgesztenyéből egészséges és érett 
kávét nyerünk

A vadgesztenye dara leöntménye pótállugnak 
is használható, ha az utóbbit azon vizben forral
juk, mi által a fonal puhává és selyemido- 
muvá válik.

Említve volt, mily módon használandó a vad- 
gesztenye gyümölcse marha takarmánynak és mi
kép távolitandó el annak keserű ize. Ha a főzött* 
vagy őrlött gesztenyéhez árpalisztet és sót keve
rünk, azt a marha sokkal jobban falja fe l ; egyéb
iránt a gesztenye minden lábas jószágnak nagyon 
tápláló és egészséges takarmányt nyújt

Lovaknak és szarvasmarhának a vadgeszte
nyéből korukhoz képest 150—300 db. egyszer vagy 
kétszer napjában zöld vagy szárított állapotbau, 
nemkülönben egészen vagy felapritva adható. Fe
jős tehenek számára kitűnő takarmánynak bizo
nyult a vadgesztenye, hol a tej elválasztására elő
nyös hatása yan A vadgesztenyéből őrlött dara a 
marhának italába is keverhető, vagy szétzúzott 
állapotban a szecskához.

A vadgesztenye hizlalás alatt levő disznóknak 
friss, száraz egész vagy felapritott állapotban 
szintén nyújtható, mindenesetre azonban czélirá- 
nyosabb azt darának megőrülve, etetni fel. A ju 
hoknak a vadgesztenye vagy egészen vagy pedig 
megdarálva adandó, miután pár napig a vizben 
kilúgoztuk és ezután kemenczében vagy pedig 
aszalóban megszáritottuk, a hol a héja is elválik.

Tiederaann, valamint többen a vadgesztenyét 
mint a marhára nézve egészségi szert nagyon di - 
csérik, a lovak köhögése és fulladozása (Dáinpfig- 
keit) ellen hatásos, gyógyszernek bizonyult be, ha 
a gesztenyét koczkákra felvágjuk, megszáritjnk s 
porrá törve nekik beadjuk.

Szarvasmarhánál gyomorerősitő és vérfisztitó 
tulajdonságánál fogva mint egészségi szer szintén 
ajánlatos. Hamm azt állítja, hogy a vadgesztenye 
idült hasmenéseknél és putfadási kórnál kitüuö 
szernek bizonyult be. ügy nemkülönben tett ki

adásban szívesen megszerzik. Ezeknek a számára 
nyugodt lelkiismerettel ajánlhatom az Athenaeuui 
kiadásában megjelent Magyar-nábob-ot. beállván 
ha öuök úgy akarják, Jókai nevének kürtölésére 
ünnepi reclám-heroldnak is. Dirzes, szép hivatal 
az, — ha nagyon sokan nem volnánk hozzá, rög
tön magamnak pretendálnám és örökségképpen 
testálnám törvényes utódaimra is. Hirdetem és 
vallom, igenis, hogy Jókai munkáiból szebb ma
gyar kiadványt nem ismerek. Pompás, színes il- 
iusztrácziők élénkítik a nagy, negyedrét nyomású 
disz-müvet, melynek fényes kiállításával az Athe- 
uaeum, ez az előkelő müintézet is, hozzá kívánt 
járulni az atyamester nevének dicsőségéhez. Ez 
egyik oka annak, hogy a diszmii ára mindössze 
7 forintra vau szabva. Soh’se kapjanak öuök en
gem vétkezésen : eszemben sincs, hogy ékes ma
gyar nyelvünk frázisainak felséges tö regével 
áraszszam el az öuök szivét, midőn ezt a disz- 
kiadványt igaz lélekkel ajánlom megvételre. A 
magyar embert nem igen lehet vádolni azzal, 
hogy seregestül tolul a szellem templomába s 
majdnem elgázolja lázas sietségében egymást, mi
dőn arról van szó, hogy legnagyobb talentumai
nak egyikének hatalmas szellemi alkotását meg
szerezze; meglehet azonban vádolni apáinktól 
reánk származott nagyságos erényeiuk miatt, me- 
ijekusk meg vau az, a keleti szokásuk, hogy csak

sérletek után az uralkodó marhadög alkalmával 
azon marha, mely vadgesztenyét eszik, attól óva 
marad. A vadgesztenyének juhoknál is nemcsak 
gyomorerősitő hatása van, hauem azokat némely 
betegségtől is óvja.

Hírek és különfélék.
— É rtesiiéü  és fe lh ívás előfizetésre.

Tisztelettel értesítem a .Muraszombat és Vidéke* 
tisztelt olvasóit, hogy e lapok ez év jan elsejével 
ismét az én tulajdonomba mentek át Bizalommal 
kérem azért tisztelt olvasóközönségünket, hogy 
a .Muraszombat és Vidékét*, melf az idén a tize
dik évfolyamba megy, továbbra is szives támoga
tásukra érdemesíteni ne terheltessenek és az elő
fizetési dijakat — most már mindenki részére 
évi 3 írt mielőbb hozzám beküldeni szívesked
jenek. A megújítást mielőbb kérem eszközölni, 
hogy a lap szétküldésében fenakadás ne történjen.

Tisztelettel Grünbaum Márk,
kiadó laptulajdonos.

— Viisnicjíje és a nii.len in iiii k iá l
lítás. A bizottság, melyet Vasmegv- törvényha
tósági bizottsága küldött ki a nií 1 lenmmi kiál
lításhoz szükséges megyei előkészületek intézése 
végett, Károlyi elnöklete és Káldy Imre dr. jegy- 
ző.iködése melhtt deczember 27. tartotta első ülé
sét, melyen azonban mit sem végeztek, mert a 
bizottság tagjai nem voltak tájékozva az iránt, 
hogy mi is tulajdonkép a teendőjük. így hát arra 
a határozatra szorítkoztak, hogy megkérdik a mi
nisztertől, mi is tulajdonkép a teendőjük? A foly
tatott eszmecsere közben több életrevaló indítvány 
is merült fel, igy hangoztatták, hogy jó volna a 
milleiiiumra megiratui Vasmegye monográfiáját, 
azoubau a határozathozatalt e tekintetben is ké
sőbbre halasztották.

— K öszönet a .Muraszombati jótékony
keresztény nő-egylet*-nek. Horváth Györgyné úrnő 
a szegények közé való kiosztás végett egy teljesen 
ép férfiöltözetet volt szives ajándékozni; nemkü
lönben a szegények konyhája számára Slebich Ig- 
náczné úrnő 2 koszorú hagymát, Bodanecz Fe- 
renezné asszony pedig 11, liter hajdinakását, 2 
liter köleskását, 1 kiló lisztet, 32 deka zsírt s 1 
kosár burgonyát adományoztak, miért is fogadják 
a nemesszivü adakozók az egylet leghálásabb kö
szönetét Eberl Róza, e. titkár.

— K lö niiink álati engedély. Batthyány
Ti vadar gr. őrs/, képviselői lek, vralu miint dr. Ká-
rolyi Antal Vasmegye al ispánjáuak, a tervezett
gyana falva muraszombati h. é. vasút hidegkúti
állom ásából kiágazóiig R' g;ede irányaiban az or-
szág határai g vezetendő h. é. va*útra az elómuu-
kálati engedély egy évre n;laga.liitott.

-  J ó t é k o n y s á g .  A nemei- tett ugyan nem
szorul1 dicsét etre, unnál kevésbbé kéri a uyilvá-
uosság előtt való hangoztatásét, mert hiszén az
mindenkor önmagában hordja az égi áldás leg
szebb jutalmát; mindazonáltal a hála érzete arra 
serkenti a nemes tettek és jótétemények élvezőjét, 
hogy másoknak is elmondja a vett jótétemények 
felett való örömét s a nagyközönség előtt is el
zengje a inmeskeblü adakozónak, szive hálatelt 
dalát. S ima az öröm s hála e legszebb nyilvá- 
nulásának ad kifejezést ezúttal a Indiátinczi plé
bánia híveinek egy egész serege, azon fenn költ 
gondolkozáMi férfin iránt, ki annyiszor és annyi
szor nyitja meg az irgalmasság hőségének szaru
ját a szükölködők és elhagyatottak nyomorainak 
enyhítésére. S « nemes lélek gróf Zichy Ágost ő 
nagy méltósága, ki iránt méltán tolmácsolják leg
forróbb bálaérzetfiket azok, kiket a közelmúltban 
is annyi jótéteményeivel elhalinozott. S ezek kö
zött vannak első sorban is az iskolásgyermekek, 
kik közül e tanévben is a hidegebb idő beállta 
óta naponként 160— 170 élvez minden délben

akkor neszeinek föl egy kicsit, ha nagyot kiált 
valaki. Megmondtam tizenöt sorral fenntebb, hogy 
a kikiálti) szerepére szívesen vállalkozom, talál
ják tehát természetednek, hí tulajdon magamat 
ismételve, ebbeli jeles készségemet nagy lelki 
gyönyörűséggel bocsátám a .Magyar Nábob* ren
delkezésére. Dicsősége a mi dicsőségünk, Jókai 
az Isten kedvező kegyelméből a mienk. Ha e l
ereszteném ezt éli toliamat, hogy tetszése szerint 
rohanjon végig a papiroson, sok idő telnék belé, 
inig az öuök figyelme be tudná érni végét. Jó
kairól és ez egyik legfényesebb müvéről Írván, 
a magyar ember áradó lelkesedésének teljességé
vel haiigzauék dicsérő éneke az elragadtatásnak 
mely azonban még igy sem volna képes megkö
zelíteni azt a tiszta és nemes Jlelki élvezetet, a 
init Jókai e ragyogó alkotásának olvasása egy
formán megszerez mindnyájunknak.

És most bocsánat mindama frázisokért, me
lyeket ebben a rövid kikiáltásban elmondtam. A 
ki igazakban érzi őszinteségüket, jelentkezzék és 
én szívesen kiáltok ő vele együtt kettesben is. 
A .Magyar Nábob* elválaszthatatlanul össze van 
forrva Jókai nevévél, — aki meg tudja becsülni 
irodalmunk e legnagyobb büszkeségét, az okvet
lenül meg fogja szerezni a .Magyar Nábob* disz- 
kiadását is. SÓLYOM FELiENCZ.

meleg eledelt, a melyért bizonyára késő korukig 
áldani fogják azt a nemes női szivet, a mely ró
luk oly édes anyailag gondoskodott s áldani fog
ják azt a feniikölt lelket, a ki amink a nemes 
szívnek minden intézkedését oly kegyelettel őrzi 
és érvényben tartja. A gyermeki s z í v  ölömével 
— a vett jótéteményekért — egyesítik örömüket 
a plébánia szegényei, kiknek számára valamint a 
múlt, úgy a jelen karácsonyi és újévi ünnepek 
alkalmával is 200 Irtot volt kegyes ó Excelleu- 
tiája ajándékozni, kik mindannyian forró imában 
kérik az Ég áldását agg-águk és nyomoruk e 
nagylelkű enyhítőjére. Végül a gyermekek és sze
gények öröméhez és meleg köszönetéhez csatolja 
az övét Lippahócz község is, a mely a folyó év- 
beu építendő iskolájához nagy mennyiségű tető
fát nyert a kegyelmes gróf úrtól, a mi kétségkí
vül inegl>ecsüllietet]-i) adomány ily */.ttk anyagi 
viszonyok között, a község muiigy i- szegény la
kóira. — Mindezen nemes tettek hangosan hir
detik a gróf ur f. nnköit szellemét, és a sziikölkö- 
dők iránt- táplált magasztos érzületét, amelyért. 
nemcsak a jótéteményeit közvetlenül élvezők ró
hatják le méltán a legszebb adóját, de a puszta 
szemlélők is joggal bámulhatják benne a jótéte- 
mónyek kiapadhatatlan forrását T. L.

— A liö*  ig a /.g a tá s  gyorsítása érdekében 
czélszerü újítást léptet, életbe ez évtől kezdve a 
belügyminiszter. Azon köriéi <l leieket, ugyanis, 
melyek minden ezolgabiröi hivatalnak ••setleg 
minden községi elöljáró-ágnak m-gküld.-ndőlc, ma
gában a minisztériumban szándékozik megfelelő 
számban >oksz< rositlatu ; mert. * körrend* leteknek 
a végrehajtó közeghez való -ljntását. nagyon kés
leltette edd g az, h"gy a vármegyéknek c-ak 
egy-egy példányban küldeitek meg, a megyék 
azokat többnyire csak annyi példányban sokszo
rosították, a mennyi a szolgabirói járások száma, 
ezek pedig tökéletlen s hiányos berendezésükkel 
újra annyi példányt voltak kénytelenek kiállítani, 
a hány jegyzőség van a járatukban. Ezen eljárás 
me,lett gyakran a legfontosabb rendel*tek is ké
sőn s megcsonkítva jutottak a végrehajtásra köz- 
Vetl'ü hivatott közegek kezeihez.

— J ó k a i  ju b i le u m á t  ünnepli egész Ma
gyarország; igen természetes, hogy első sorban 
állanak az ünneplők között a magyar szépirodalmi 
lapok. Vetélkedést látunk a nagy költő ünneplé
sében s e vetélkedésnél nagyban kiemelkedik a 
.Képes Családi Lapok*, mely a most megjelent 
utolsó számában Jókai Mórnak ifjúkori arczké- 
pét, hanem egy csoportban összeállítva az élet 
külöuböző korszakaiból való arczképeit is bemu
tatja. A lap szövegét felette érdekessé teszi Tol
nainak Jókairól irt czikke, úgy a nagy költő 
összes müveinek összeállítása; érdek feszitő Be- 
niczky Bajza Lenkének regénye is. melyet egye
nesen a lap számára irt. A .Képes Családi La
pok* -at mint a legjobb szépirodalmi lapot mele
gen ajánljuk olvasóinknak.

— M e g h ív ó .  A Muraszombatban alakulandó 
ipartestület tagjai 1894. évi február hó 3-áu a 
MöSt-téle vendéglő nagytermében jótékony czól- 
lal egybekötött zártkörű táuczmuiatságot rendez. 
Belépti d íj: szem élj j e g y  50 kr., c jaládjegy 1 frt. 
Kezdete esti 7 órakor. A tiszta jövedelem a Mu
raszombatban még az idén besr irzendő halottas 
kocsi alaptőkéje javára fog fordiHatni.

— A L á n c .tá r  n r n iiy k é « iz le le it  már 
csaknem teljes mennyiségben átverették tiz és 
busz ko'Oüásakká s a pénzügyminisztérium köz
ponti hivatalainál nincs is több nyersarany ; mind 
elvándorolt a körmöczi pénzverőbe, a honnan nagy 
része kivert aranypénz alakjában már vissza is 
tért. Ekként a pénzverőnek módjában lesz az idén 
tevékenységének javarészét a nickel és bronz fil
léreseknek nagyobb arányú előállítására fordítani, 
a mit a kis érmek jelenlegi elégtelenségo valóban 
kívánatossá tesz. Huszonhárom millió darab busz, 
huszonn égy millió darab tiz, huszonhat millió da
rab két és tizen kétmillió darab egy filléresnek 
ki veretese van felvéve a körmöczi pénzverő pro
gram u l jába a folvó évre.

— J ó k a i  M ó r  a la p i t  v á n y a i. Jókai Mór 
irói működése 50 éves jubileuma alkalmából a 
következő alapítványokat tette : A hírlapírói 
uyugdijiulézetnek 2000 koronát, az irói segély- 
egyleln 'k 2000 k ironát, a Kisfaludy-társaságnak 
2000 koronát, a Petőfi.társaságnak 2000 koronát 
és a képzőművészeti társaságnak 2000 koronát, 
tehát összesen 10.000 koronát.

— A szt.-gotth f«r< Ii műkedvelő-társaság 
1894. évi január hő 20-án a .Korona* szálloda 
termeiben a szeiit-gotthárdi m. k. algymnázium 
segély-egylete javára táuczkoszoruval egybekötött 
műkedvelő i színi-előadást rendez. Helyarak ; I-sŐ 
hely 1 frt, II. hely 70 kr., állóhely 40 kr. — A 
táncztereinbe urak részére 50 kr. Szilire kerül : 
.A  tiszteletes ur keservei* vígjáték 4 felv.

— M a g y a r u l  n e m  tu<ló t a n í t ó k .  Za-
lavármegyében a kir. tanfelügyelőnek a közigazg. 
bizottság előtt tett jelentése szerint 5 oly tanító 
van, ki magyarul nem tud; a uemképesitettek 
száma 37, kik mindnyájan felekezeti iskoláknál 
vaunak alkalmazva. Ezeknek a folyó tanév vé
géig leendő eliuozdittatásu ügyében a szombathe
lyi és zágrábi egyli. hatóságokat megkeresték.



l l i r e k  Z n lü h A I. Znlamegyibm 5 tanító 
a'•ni tini ">n*y»r»l " U  li-ni lud|ti a nianyar 
, ,„ | „ t  ..larw in  tanítani. A m,kí .kólák 
,,.té.w caeljabol 8 *11. iskola felállítása határol- 
latoit el. — Jókai jubileumát a ni.gy. összes is
kolaiban ....gilnnepeitek, a vár..... .. klizlll neilic
NaáT-Kamz-a, K C/lliely, Sümeg. Z-Szt.-Gróth 
és Zala-Egerazeg ünnepellek. — CsAktmyán 
Hoclisinger Sándor eczetgjárns oognac- és likör- 
gjórat fognak föl ál 1 j t un i a közéig* tavaszon — 
A sümegi polgári önk. kör elnöke Kitner Sánilnr, 
alelniike Sozsogi J., pénztárnoka Tóth József lett! 
_  Zala-Eger szeg első virilistája Hiilassy Kornél 
püspök, utolsója Kas/.tér Sándor. F. A.

— A h á z i  ip á i ' fejlesztése és országon 
szervezése érdekében n keresk*delfinügyi minis/., 
tér nagyobb szabású akc/.iót kíván megindítani. 
Az akczió a magyar házi ipar oly országos szer
vezetét Czélo/./.i', mely melbtt az egyes vidékek 
házi ipara beilleszthető legyen az iparfejlesztés 
általános ken tébe. A miniszter utasította az ipar- 
felügyelőket. hogy a magyar házi ipar termelési 
és kiterjedés viszonyait törzskönyvszerfien állít
sák össze. Az országos ipartanács meg fogja ál
lapítani a házi ipari országos szervezet főbb alap- 
elveit es pedig már január havi ülésében. Minden 
törvényhatóság területén külön bizottság létesül 
a főispán elnöklete alatt, melynek főfeladuta lesz 
— az illető vidék specziális viszonyaihoz mérten 
azon vidék házi iparának rendszeres fejlesztése és 
praktikus kereskedelmi alapon való szervezése. 
h '  az tijjá*zervezéfii munka természetesen nagyobb 
anyagi áldozatot igényel az államtól s csak bi
zonyos évek nini va lesz^fokról fokra keresztülvihető.

A (n . 'l ié ly  né|n‘ ss*‘g ii község, k isko- 
laitgjének rendezését a közoktatásügyi miniszter 
külön tanulmányozás tárgyává tette s ez ügyben 
a belügyminiszterrel is tárgyalásokat kezdett. A 
mennyiben a helyi viszonyok megengedik, az ily 
csekély népességű községek közül az egymással 
szomszédosoknak egyesítése vau czélha véve. a 
melynek megtörténtével a községek közül azok
ban, amelyek iskolával nem bírnak s iskolatar
tásra anyagi helyzetüknél fogva nem is képesek.

— A s o p r o n i  kereskedelmi és iparkamara 
bárom királyok napja előtt látogatott ülést tar
tott. amelyen elnök felemlítette, hogy a kamara 
2ül6 trt Üö krt gyűjtőit. Baross szobrára, a csá- 
vai agyag-ipariskola felállítását 300 írttal iegé- 
lyezte. 600 Irinyi utazási segélyt eszközölt ki a 
kereskedő- es iparos-ifjak számára, közvetített 
iparosok rés. .-re kölcsönt vagy olcsó gépeket, — 
továbbá gazdagította a lefolyt évben a tisztvise
lők nyugdíjalapját 5000 írttal, kieszközölte, hogy 
a Grácz'g feladott gaboua-szállitmányok is élvez
zenek refakcziát és hogy a déli vasát olcsóbban 
szállítsa a ineszet.

— K iölti* m é r e g  n/.lftsi k é s .  Pozsony
ban az u'c/.ai |áró-kelők turcsa öngvilkossági ki
sérlelnek voltak tanúi. Wolánszky Frigyes szabó 
a várhegy-utczán haladva, nagyokat ivott egy pa- 
laczkból, melyet két kézzel fogott h folyvást azt 
kiáltotta: „Méreg van benne!* A közönség azt 
h • te, hogy örült s rendőrökért küldött. Ekkor a 
szabii eldobta az üres üveget, nagy kést vett elő, 
fiÜtepte a ruháját s mellbe szúrta magát, az em- 
b lek láttára. A rendőrség fölszedte s a kórházba 
vitte. 111. kisült, hogy a palaczkban hat skatulya 
gyufának oldata volt. melyet l>or».il megivott az 
életunt szabó s a késsel sebet éjiéit m ,gan.

— A g j i i m ö l c i f á k  lisztltá N K  té le n .
Sokan azt hiszik, liogv a gyümölcsfák tisztítása 
télen veszéllyel járna. Ez a/Ouban n«ni all, m-rt 
enyhébb téli napokon is lehet a fákat tisztítani, 
meg vagdosni, természetes azonban, hogy kerülni 
k-ll a ilital hajtásokat és azt is, hogy ne vag
dossunk a türzshaj tanokhoz nagyon közel. Az el
halt. ágakat, nyomorék, roncshajtást télen is bát
ran le szabad fűrészelni, sőt ha egyik-másik haj
tás nagyon ágas-bogas, azt is el lehet távolítani. 
Azonban úgy a vágási, valamint a fűrészelt fe
lületet, amennyiben uj hajtást vagy riigyezést 
várhatni, kenjük be faviaszszal, vagy gyenge 
kátránynyal.

— i'vcrelMigár «I«*czeiiil»erbeii. Horváth 
Lac/.i nagy kanizsai zenekarának egyik tagja egy 
élő cserebogarat mutogatott a Polgári Egylet 
vendéglőjében, melyet aznap lakásán fogott. Igaz 
Ugyan, hogy az utolsó belekben igen lanyha idő
járásunk volt, de azért csodabogárra még nem 
azáiuitotluii k. A dec/.emberi c-odf. bogarat igen 
Sokan óhajtották bírni, de a büszke tulajdonos 
ettől megválni nem akart, azouba.i Hevesi J inka 
énekesnő kérésének még sem tudott elientállani 
es neki ajándékozta ezen dec/emberi specialitást

— V é n iá sz . Véres lakodalom volt Hazle- 
ton peunszilvániai helységben karácsony napján. 
A helység osztrák és lengyel lakosai között már 
rég időtől fogva feszült viszony uralkodott. Az 
esküvő után az osztrákok a lakodalmi vendégeket 
dinarnittal a levegőbe akarták röpíteni, a mi azon
ban nem sikerült. Erre a két párt revolverekkel 
lövöldözött egymásra. Tizenkét embert agyonlőt
ték és igen sokan megsebesítettek, közöttük né
gyet halálosan.

— M egk éselte a ta iii lö já l. A soproni 
iparoslauulók az áll. reáliskolában nyerik az el

méleti tárgyakban való oktatásukat s a tanítás
ban reáliskolai tanárok osztozkodnak. E hó 5-én 
történt, hogy Wachtl József tnnitó megpiroiigatta í 
Neuliold László cserépfe«lő inast, valamelyes n n- ' 
detlenségért és mikor azt topa z*slla, hogy a pi- I 
rongálás néni használ, kiszólilotla a tahin elé és 
testi fényi léssel illette a 1 ;j év. M MII llllllC/Ot. A 
fenyítésre káromkodásra takadt Neuliold. majd 
pedig kést rántva elő csizmája szárából, tanító 
jának rontott és a jobb arczát al g másfél c nti- 
inéteruyire szeme níatt végig hasította. A tanító 
vérborjlotl arc/c/al is folytatta a tanitást, a kó- 
selő tan'lvá'i.y p*dig megugrott de a rendőrég 
a szülői házban elfogta és most a börtönben 
várja büntetését.

— A sszony !á /n d á s  G n l i c i iá b a n .  ftr- 
dekos pór tárgyalását kezdték meg e hét elején 
a krakói törvényszék előtt. A lázadás, mely a per 
tárgyát képezi, a wielcikai kerületben folyt le. 
l lö  paraszt és parasztasszony fegyveres kézzel 
szegült, ellen a hatóság által foganatosított kolera 
óvintézkedéseknek. A lázadást, melyet állítólag 
a küllőidről szítottak, asszonyok vezették, kik 
mindenben fölülmúlták a férfiakat és még a hely
színére kirendelt katonaságnak is ellenszegül
tek. Három község elöljárói vettek részt a láza
dásban. A vádat felségsértés, hatóság elleni erő
szak, fegyveres ellentállás és felbujtás miatt emel
ték. A vádlottak nagy száma miatt a bünpör 
tárgyalása napokig eltart.

Vegyes rövid hírek.
A m e g « é l» ö l .  A dunántúli dalárdák szö

vetkezetének közgyűlése azt határozta, hogy az 
idei dalverseny Szombathelyen lesz június végén.
— Vasmegye közigazgatási bizottsága január havi 
ülését a félévi jelentések bevárása miatt január
10- helyett 17-én fogja megtartani. — A körmendi ' 
Casinó által mait szombaton rendezett Jókai ün
nepély fényesen sikerült.

A l itu l ib ő l .  A nyitr nme gyei gazd. egyesü
let f. hó 12-én he rezeg Odescalehi Géza elnöklete 
mellett tartott közgyűlésében elhatározta, hogy 
Nyit rámegy eben egy huskonzervgyárat és egy czu- 
korgyárat létesítenek. A huskonzervgyárat való
színűleg Nyitni városában, a czukorgyárat pedig 
közel Nyitni városához fog lelépittetni. — A m. 
kir. hetiigyminister rendeleti utón eltiltotta a 
Brandt-fele swajczi piluláknak a gyógyszertárak
ban, valamint a kereskedésekben való elárusitást.
— A w kes  főváros egy érdemekben gazdag fő
hivatalnoka, Budapest második alpolgármestere:
9-én virradóra 57 éves korában elhunyt — Jókai 
jubiláns müvére az előfizetői meghaladja az 
1500 at. A pénziigyminister elrendelte hogy 
az adóvégrehajtók január és február hónapban 
szüntessék be működésüket.

A Iliill'ü  « lr o l. A londoni magyar gyarmat 
is fényes bankettel ünnepelte meg Jókai jubileu
mát. A bankett a Helborne vendéglőben folyt le. 
Stoekinger osztrák-nngyar íókon/.ul ült az asztal- 
főn A szép ünnepélyen melyen a Londonban éló 
összes magyarok megfelelitek, ezeken kívül még 
számos osztrák és angol vett részt. Fothberger 
Jakab bécsi ruhatárnok cs és kir udvari /.ál
lító a Jókai jubileum alkalmával egy 2oo fitos 
díszpéldányra előfizetett es mint született magyar 
a/t a becsi magyar egyesület könyvtárának a|áu- 
deko/'a. i párisi esküdtszék Vaillanl ot, a 
legújabb bomba-merénylőt. halálra Ítélte K hó 
H'-en délután, a mikor a krakói gyorsvonat a 
becsi északi pályaudvarból ki robogott, nem mesz- 
sze a fővárostól Wagrau elő.t nyílt pályán hat 
személyliocst kisiklott, melyek közül 2 lebukott 
a töltésről Kei uuis sulyo-au és többeu köuuyen 
megsérültek.

irodalom.
— I t é p o  I r o i l i i l o n i l ö i 'lé i i e l .  Az Atha- 

11 • iim kiuila-aban megjelenő díszmunkából meg- 
jflfiil a 15-ik füzet egy művészi kivitelű mellék
lettel : ez a középkor legluriievesebb iniuiátora, 
Attante által festett Damascenus-féle Corvin-kó- 
dex H/.ines basoumása, mely Ullmaiin József mü- 
intézeléből került ki. A szövegben Angyal Dávid 
befejezi Történetirodalmunk a XVIII. század ele
jén c/.iiuü tanulmányát, ezúttal Bethlen Miklós
ról, Cserei Mihályról és Apor Péterről, a befeje
zésben Iiikőc/.iról, Károlyi Sándorról és Bercsé
nyiről szólván. A következő c/.ikkben dr. S/.in- 
nyei József A nemzetietlen kor czini alatt a 
XVIII. századi politikai, társadalmi es közműve
lődési állapotokat rajzolja. Utána Négyesy László 
A XVIII. s/á iidi szépirodalom összefoglaló czini 
alatt szól először az 1 1 beszélő (Kolunibáu, Lázár 
Janó. stb.) és vallásos költészetről (S/.Őuji Ben- 
jáIliin. Railai Pál), majd külön fejezetekben Mi
kes K-lemen és Faludi Ferenc/, szépprózai mun
kairól, azzal az alapossággal, mely a szerző min
den dolgozatát, kitünteti. A szöveget, számos il- 
lusztraczio díszíti, úgy: Bethlen M. névaláírása, 
Károlyi Sándor szép fametsxetU arc/.képe, I Jó
ssal, III. Karoly és Mária Terézia egybefoglalt 
in edai Ilon-arc/, képe, továbbá egykorú rajzban: 
Maria Terézia magyar kísérettel, a „Morianiur* 
jelenet, Buda a múlt század közepéu, Mikes arcz-

képo, egy ifjúkori rajza és kézirata és a Faludit 
Rómában ábrázoló eszményi kép, mely Toldy-féle 
kiadás cziralapjáról van átvéve. A hézagpótló vál
lalat fiizetenkint 40 krért, bármely könyvkereske
désben megszerezhető.

— „ A  Nzerrileni örvén yei**  czime azon 
kék nyomású különös csínnal kiállított e héten 
megjelent regénynek, melyet a „Képes Családi 
Lapok* a karácsonyi ünnepek alkalmából olva
sóinak díszes kiállításban, és gyöiiyöiü borítékkal 
karácsonyi ajándékul küldött s ezáltal igazolta, 
hogy a szépirodalmi lapok által az olvadók meg
lepetése czéljából megindított versenyben a győz
tes ő lett. A nevezett lap karácsonyi számához a 
regényen kivül mellékelve van még a lap évi 
tartalom jegyzéke, melyből látjuk, hogy e lapot 
Jókai. Mikszáth, Komócsy, Tolnai. Riidnyáns/.ky, 
Dr. Feleki, Beniczkyné Bajza L**nke, Nagyvárady 
Mii a, stb. stb. jeles tollú Íróink támogatják. E 
lapot melegen ajánljuk olvasóink figyelmébe.

— Ase IS iH -ik i ueiuaetörNég ewkfije. 
Gracza György u magyar szabadságharc/, történe
tének imént megjelent 3-ik füzetében reprodukálja 
azt. az eskü formulát, melylyel az lö48-diki pesti 
polgárőrség megesködött. Az eskü így szólott: 
„Én. mint a pesti polgári őrsereg tagja esküszöm 
az élő Istenre, hogy hazának, királynak és az al
kotmánynak tántorithatlaii liive leszek s a tör
vényeknek és törvényes hatóságoknak, ideértve 
polgári fő- és altiszteimet, mindig engedelmes 
leszek, azokat tisztelni s törvényszerű parancsai
kat teljesiteri fogom ; zászlómat a haza és váro
som szolgálatában semmi esetben el nem hagyom ; 
őrhadi szolgálatomban nappal és éjjel fértiasau 
viseleudem magamat és a rend fenntartásában ni Il
kát* leszek ; általában őrhadi szabályainkat tör
vénykép tisztelve, azoknak minden pontjait telje- 
sitendem és ellenük véteni nem fogok. Isten en
gem úgy Bégéi jen. Ámen.* Még egy érdekes ok
mányt veszünk At Gracza munkájából : azt a kér
vényt, melylyel Pálffy Albert a „Márczius 15-ike* 
szerkesztője a lapja megjelenését közölte gf. Zichy 
Ferenc/.czel, a helytartótanács alelnökével. „Zicsi 
Ferenc/.uek, Pesten, Polgár, al-előlülő! Miután 
szerkesztésem alutt megjelenő lapot a postán is 
szétkiildeni akarom s miután a postai szétküld- 
hetés elrendelése rövid ideig még a helytartóta
nács intézkedése alá esik: Megkérem Önt, hogy 
ezen ügyre vonatkozó rendeletét kiadja és igy al
kalmat nyerjeu arra, hogy hivatalos kötelességé
nek egyik ágát teljesítse. Pálfi Albert, a „Már- 
C/.ius 15-ike“ szerkesztője.* A füzetben különben 
vau egy Pálffy Albertre vonatkozó 48-iki torzkép 
reproductiója is, a képen Pálffy egy „Márc/.ius 
XV.* feliratú talpazaton ül ugyan, de baljában 
egy .Táblabiró — Pecsovics—Conservativ* feliratú 
zászlót tart. Érdekes még a füzet 2 más t.orzképe 
is, az egyiknek czime „Kossuth és Apooyi György*, 
a másiké: „V. Ferdiuánd álma." A többi képek 
Klau-ál Gábor és Hajnik Pál arczképei. Táncsics 
diadalul ja. a pesti nemzetőrség, az 1848 — 49-iki 
honved gyalogság felszerelése st.b. A füzet még 
mindig a márc/.iusi nagy napok elbeszélésénél 
• art: ennyire kimerítően és elevenen még a sza- 
had-agliarcz e részét seholsem tárgyaltak. A ki
adóhivatal azon újítást léptette életbe, hogy ezen
túl egyhavi (2 füzetre) és kéthavi (4 füzetre) elő- 
fiz tesek-1 is elfogad. Gyűjtőknek minden 7 pél
dány után egy tisztelet példány vagy annak bolti 
ára jár Előfizetési ara negyedévre (6 füzet) 1 Irt 
80 kr., felévre (12 füzet) 3 frt 60 kr., egész évre 
(24 Iűzet) 7 frt 20 kr. Újból is ajánljuk hát ol
vasóinknak Gracza müvét, melyet Wodiáner F. és 
fiainál (Budapest, Andrássy-ut 21. sz.) lehet meg
rendelni

— Megwieftnt a T elefon  H írm o n d ó .
Szegény, szegény kis beszélő újság kimúlt, kis/.en- 
vedett. Rokonszenvesen fogadta mindenki, csodál
ták mindenütt. Hisz megelőztük á külföldet; ma
gyar találmány volt, a magyar találékonyságot di
csérte,de a feltaláló hirtelen halála’ sorvadásba ej
tette az egész vállalatot. Nincs többé Telefon Hír
mondó. Az újévvel megszűnt. Nem maradt belőle 
csak egyes helyeken két fülkagyló, miken nem 
lehet hallani semmit.

Kiadói posta.
Előtizettek 1894. márczius 31-éig: Horváth Jiizsef 

Ferenczfalva, Obál János Hurkida, d r. Steier Lajos o r 
vos Vizlendva. Sinkovich Dénes Vaskorpád. 1894. jun. 
30 áig : S/.lávicz József Mártonhely, Simon K ároly, Kaj- 
dos Károly Belatincz, Szlepecz Ferencz lleged.-, Fascliing 
János Kőszeg, W einherger S. Gyanatalva, l’ od lej szék 
József Itirószék, és Muraszombatból : Favlinyck István 
kovács, d r. G elgcr Vilmos orvoj, Skerlák József körjző, 
Neuinan Vilmos kereskedő, Asclier B. és Ha kereskedő, 
Fascliinger József pék, l 'o s t l János órás, lla rtn er Ká
roly  kereskedő, Berke .Mihály földbirlokos, dr. Czipott 
Zoltán jdrásorvos, K irbiscb Ferencz tp. péuztárnok, Vü- 
je cz  György földbirlokos, llalbartli Henrik vendéglős, 
lleimer Ignácz kereskedő. Fodor Benő áll. orvos, Casiuó, 
Horváth Fái ügyvéd, P in tér  Géza ügyvéd, Neuinan A dolf 
kereskedő, Ozipótli M iklós czipész, Kolossá István írnok, 
lloHniniiii Manó végrehajtó, Kolossá József szalui, dr. 
Prugberger Viucze kir. aljbiró, Agusticli Pongrác/, kir. 
jbiró, Radkolil T ivadar építő m , M uriasics József ven
déglős, Czelczer Antal vendéglős, Mcixuer Mátyás keres
kedő, Bölcs Béla gyógyszerész, Most, Rezső vendéglős. 
— 1894. aug. 31-ig: Háry Lipót F.-Csalogány. — 1894. 
decz. 31-ig: H orrátli Ferencz Budapest, Kátkovicli Ven- 
pel Szombathely, Gross Jakab Urdomb, M ocsár) János 
Bellatiucs, Uoffmauu Ferencz Mártonhely.



A nap és éj hossza.

Január
A n a p A h o ld

kei |nyug
szik kel nyug

v 14. 7 26 4.2 1 IU.40 regg-
1.1. 7.26 4 22 10.57 u 22
K i. 7.25 4.24 11 17 1 42
17. 7.24 4.25 11.44 3 08
IS. 7.23 4.27 tiél u 4 34
19. 7 2 3 4 28 1.14 5.57
2 0 . 7 22 4.30 2 28 7 03

Placxi árak :

B u m  —  

Árpa — 
LIo '/.h —

Z a b -------
Haplinn 
Lenmag 
Kukorica 

Kőles -

— 6.50
— 6.50
— 5 30
— 6.:.o
— 6.80
-  115"
-  5 50
-  4.50

Búza méterül, izaáu ként 7.30 Írttól 7 90 forintig
Rozs „ 5.40 ,  5.45
Árpa 7.45 „ 6  50
Zab 7 45 „ 7.50
Tengeri „ 4 30 . 4.40
Köles . 4.30 . 4.70

I  y  i l (  (  é  r .
E rovat alatt közlöttekért nem felelős a szóik.

Egész selyem, mintázott Foulardokat
(mintegy 450 kdlömbozö fajban), méterenkint *•> krtó l 4 
írt. «5  krig — valamint fekete, fehér és színes selyem
szöveteket 45 krtél 11 frt (15 krig -  sima, koczkas, csí
kos, virágos, damaszolt minőségben (mintegy -40-tele 
dispositió és 2000 kü.önbözó szín- és árnyalatban) szállít 
postaliér- és vámmentesen a privátmegrendelók lakására 
Henneberg 0 . (cs kir udv. szállító) selyemgyára Z ü rich 
ben. Minták póstafordulöval küldetnek. Svajc/.ba c/.imzett 
levelekre 10 kros és levelező-lapokra 5 kros bélyeg ra
gasztandó.

á r i a c z e l l i

G y o m o r c s e p p e k
nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, nélklilóíhetetl. n cs álló- 
lánosan Ismeretes házi és népszer.

A Kynmorhetejrsi'if tünetei: étváqylalanság. qyomoro cngrs"g. 
bűzös lehelet, fellujtság. savanyu lelbu' c - , hasmenés ovomo- 
rejés. felesleges málkaklválasztis, sárgaság, undor cs hái>yás 
gyomorgörcs, szűkülés.Ilatli:it<mszyi>t;vszernek bizonyult fejfájásnál, a me»ynyi...;ii 
ez a (íyoinortol */.7irmazott. gyomortulterhelésiifl étoh-ki ' I 
italokkal.giliszták, májbajok és hámorrhoiilá-nál

Ktnlili tt báliknál a HurtiiezelU fty»»iorr\rri»l. 
évek óta kitűnőknek bizonyultak, a mit s/.az in-K száz 

bizonvitvány tanúsít, kjzy ki- uve* ara 
használati utasítással együtt á" kr., nagy 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár:
T ő r ü k  J n / . s e f  gyógyszertára 

lliialnpe-t. Király lllcza 12 sz.
A védjegyet és aláírást tüzetesen tessek 

megtekinteni!! Csak oly ese|.peket t.-ss.'k 
elfogadni, melyeknek burkolatul ;i /.<>hl sza
lag van ragasztva a készítő alair '-aval (r 
Brady' és ízen szavakkal: „Valódiságát la 
zonyítom".-

4 tliir/ru :rffi i/yottioresrp/te/i va 
lodian kaphatok.

H I R D E T É S E K .

Gf.EsierMzfGfizr'4" ’ 1
Cognacpyár részv.-társaság

BU DAPEST.
Teljesen befizetett részvénytőke

640 ,000  korona.
Az osztr.-magyar birodalom egyik 
legnagyobb coguac-gyára — Az

Esterházy cognac
tiszta borból, idegen anyagok hoz
zákeverése nélkül készül, miért 
is a közönség kedvencz itala, leg
előkelőbb orvosi tekintélyek által 

ajánlva.

Gyárunk a legújabb technikai 
vívmányok alapján van berendezve 
és franczia készülékeink feldolgozási 
képessége évenként 1.752,000 li

ter bort vesz igénybe.
K a p h a tó  M u ra szo m b a tb a n :

Ascker 13. és Fia, Meixner 
Mátyás és Neumann Vilm os

kereskedő uraknál.

M u r a s z o m b a t b a n  B ö l c s  B é l a  
e y ó t i j y s z e r t á r á b a n .

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 évi 

LX. t.-cz 102. §-ii értelmében ozenuol köv.hirré 
teszi, hogy a muraszombati királyi járásbíróság 
1893. évi 4884 sz. végzése következtében Sbíiili ó 
Gombóc/. Ilona ivállfáivi lakos javára Gombóc/.
János ferenczfalvi lakós ellen 20() frt s járulék ni 
erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt, és 312 írtra becsült 1 ló, 1 tehén, egy 
üsző, 2 szekér, 1 eke-taliga-borona 4 sertés, 1 
Keltéséi, szalma és szénából álló ingóságok nyil
vános árverésen eladóinak.

Mayer E Fiai

Mely árverésnek a muraszombati kir. járás
bíróság 4994Í1893. számú végzése folytán 200 írt
__ tők* követelés, ennek 1893. évi má jus hó
15. napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 
41 frt 28 ki hali biróilag már megállapított, köll- 
ségek erejéig Ferenczfalván. alperes lakásán 
leendő eszközlésére IK 9 4 . é v i  .jnn iiA r h ó  2 0 . 
iiUp jA ll délelőtti 8 órája b. t iridőfil kitü/.etik . x 
ahhoz a venni szándékozók oly me_.;.-gyzés*e| hi
vatnak meg, hogy *»/< érintett, ii gtHiigok a z l8 b i. 
évi LX. t.-ez. 107. és 1 OS. § a ért. Iméhen kész
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek bee áron 
alól is elfognak adatni.

Kelt Műi aszom hat, 1894 évi január 5.
TÓTTH MIKLÓS,

kir. jbirósági végrehajtó.
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gazdasági gépgyár, vas- és fémontóde

K x o i u t  v n i i : i i Y i : \
ajánlja a jelenkor lesni tbb s legjobb, cs. és k\i 
sz ibailalmaz" *, egyedül eredeti

„New-Hungaria-Drill**
-or vető-gépet, 4000 darabon felül forgalomban.— 
Szórvavetó-gépeket, szecskavágó. répavágó, 
cs. és kir. szabadalmazott

n \

s :i
; 1

„Non pilis ultra'1 és „U uplex-daráló“
— ncsöves tenger) daráló és 

tengeri m orzsoló gépeket 
kézi-, járgány- és gó/.haj- 
tásra. — Szakrendszerű 
aczél-ekéket, cs kii zab 
2 s :{ borozdás ekéket, v v ’, ; .
10,000 drbon felül torga ■
lomlmu 
velő
Csépiug«-|i«:a, mujiu.v.Hu
gépek, borsajtók stb 

Minden a legkitűnőbb 
kivitelben, jótáll ás és előnyös feltételek mellett, 
berendezett

oiiilmu; különféle foldiui- \ |if V  ; m ' •'
velő gépeket s eszközök-l * J | \ ‘  “
ü'éplőgépek, iilajUi v /ilo  v

igftdeióea, legczélszerübbcuAj üljük továbbá ujounau, a kornak i

nagy vas- és fém-öntödénket,
őutvényeket készítünk saját vagy idegen minták után

í  h n b i o  a é s  g é p f o r m á z á s !
' ' 60 elsőrendű kitüntetés!

Turbinák, malomberendezések magas 'őrléshez, gőzgépek stb.
K í v á n a t r a  k é p e s  á r j e g y z é k k e l  b é r  m e n t v e  s i n g y e n  s z o l g á l u n k .

Muraszombatban Meixner Mátyás vaskereskedőnél van bizományi raktárunk.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS
A

„KÉPES CSALÁDI L A P OK 1
SZÉPIRODALMI ÉS ISMERETTERJESZTŐ K É P E S  HETILAP 1894. ÉV FOLYAM ÁRA.

Z  M egjeleli mi m ién v a sá n u ip , riivzc-t k iá llitá v b a n , letvzeton b u riié k k a l.

A „Képes Osalápi Lapok- a legelterjedtebb, !• gdiszesebb s legolcsóbb képes hetilap, a mely szivet | 
és lelket nemesítő, hasznos és ismeretterjesztő olvasmányokat nyújt a magyar müveit olvasóközönségnek.

A „Képes Családi Lapok* a legmagasabb irovdalmi uivóu álló lap, mely körül nemzeti irodalmunknak 
első rangú írói es írónői tömörülnek ; igy az 1894. éi első szám következő Íróktól hoz közleményeket: Jókai 
M ór: „Hogy is volt ez a dolog? (13 iszély), fíeniczky liajza Lenke: „A  sors koczkúja" (Regény), Tölgyes'' Mihály : 
„A  gyémánt gyűrű-* (Humoreszk), 1‘ Csorba Ákos: „A  Bosp tiis partján" (Rajz), S tiller tanár: „A  lűzóről" (Ö r- I 
vési C/ikk) stb. sil> Költeményeket írtak e sztm ba: Homócsy József, Varsányi Gyula, Feleki Sándor dr. A  regény ' 
mellékletet Lanka Gusztáv irta, czime : „ Pásztor:Uz és lidérczfény “ - A képek az ti) év alkalmából valók, s I
igen taAló rajzok. A mi különös érdeket kölcsönöz e számnak az, hogy az abban megjelent közlemények íróinak I 
arczképét, s sajátkezű aláírásait is veszi az olvaso

A „K épes Családi Lapok* éve int, a szövegbe nyomott több regényt ad, elsőrangú irók tollából.
A „Képes Családi Lapok* két i nenkiut megjelenő m-dléHap a, a „H ölgyek Lapja* háztartási és di I

vatrészszel ellátva teljesen nélkülözhetővé tesz minden tnás divatlap tartását.
A „Képes Családi Lapok- a fentebb említett szöveg között megjelenő regényeken kívül évenkint, több 

öuálló, eredeti, le köthető regényt ad jutalmul előfizetőinek.
S minden előnyök daczára, a „K épes Családi Lnpok*-uak a „H ölgyek Lapja* cziinü divatlappal és

Regéiiym elléklcttel egtütt. elólizet -si ara csak egész évre (3 forin t, félévre :3 forin t, negyedévre I fo r in t
50 kr. Az előfizetési p n .' I. lap kiad.>hivataláh»z: Budapest, Nagy-korona-uteza 20. szám küldendők, amely 
kívánatra iiiutatvau'.számokat dijtilanul küld bárkinek, ba az iránt levelezőlapon megkerestetik.

<> Jarinlnyi előfizetési összeget 80 kr. csomagolási és jtosLaszállilási díjjal egész é 
1 rí fr t  előfizetési összeget és 40 kr. csomagolási és posiaszállitá i dijat ktihl be, I 
kr négy déri előfizetési dijat s 10 Icr. csomagolási és postadijat egyszerre küld be, * 
■ díjmentesen jutalmul a IciadóliicaUU.

Aki az ttgész évre szóló
beküld, annak 1 r.igényt, aki J
annak Ü regényt, s aki l fr t  50
egy er<Uleli regény.1 küld ajánlva ;

(5 5) A „Képes Családi Lapok“ kiadóhivatala |
üutlapoat, V., N igyltoiona ulc/.a 20.

Nyomatul i Griiobaum Márk gyovssajtőján Muraszombatban.
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